¹ *Die Mercurii XXVIIIJ Martii 1497. Domini Octoviri simul congregati pro eorum officio exercendo in loco eorum solite residentie, primo misso facto et celebrato inter eos solepni et secreto scrutineo et obtento partito inter eos ad fabas nigras et albas, deliberaverunt pro bono Reipublicae, justis et rationabilibus causis, quod festum Annuntiationis Beate Virginis solitum fieri et representari in Ecclesia Sci Felicis in Piazza de Florentia per homines et personas Societatis vulgariter dicte l'Orciuolo, hoc presenti anno non fiat et non representetur et non celebretur, sub pena s. 50 largorum auri in auro, inferenda cuilibet contra facienti et aplicanda dicto officio, et sub pena etiam eorum arbitrii. Et insuper deliberaverunt mandari hominibus personis dicte Societatis quod dictam Representationem non faciant, et cuilibet alii persone quod non prestet operam suam, auxilium vel favorem in hujusmodi, sub eadem pena. Et commiserunt notificari, ac etiam deliberaverunt mandari predictis quod nullus de dicta Societate audeat ipsam Societatem et locum congregationis dictorum hominorum et personarum dicta Societatis ingredi, sine eorum expressa licentia, sub eadem pena.*

Staginus famulus retulit notificasse predicta omnia et singula cum dimissione cedula continentis effectum suprascriptorum dimisse

Sebbene possano desiderarsi maggiori ragguagli dei pochi che abbiamo potuto raccogliere dagli scrittori, può dirsi che la seconda metà del Quattrocento fu l'età, in che la Sacra Rappresentazione nacque, e crebbe subitamente. Lo attestano le molte scritture di tal genere che addietro abbiamo indicate, e le molte edizioni che se ne fecero; ne è da supporre che fossero composte e stampate, senza essere state davvero recitate: erano esse una forma di teatro, non un genere di letteratura. Aggiungasi la testimonianza del Vasari, il quale assevera che « cotali Feste e Rappresentazioni erano quasi del tutto dismesse »¹ ai suoi tempi, ne' quali agl'ingegni e alle macchine, necessarie alle Rappresentazioni, eransi sostituite le « scene e prospettive », in che fu sommo maestro Baldassare Peruzzi,² appropriate alle commedie. Cosicchè, scrive il Biografo aretino a proposito della macchina del Paradiso, « ogni cosa è andato male, e sono gli uomini spenti che ne sapevano ragionare per esperienza, senza speranza che s'abbiano a rifare, abitando oggi quel luogo (San Felice in Piazza) non più monaci di Camaldoli, ma le monache di San Piero Martire, e massimamente ancora essendo stato guasto quello del Carmine, perchè tirava giù i cavalli che reggono il tetto ».³